preocupări trebuie să se îndrepte către îndeplinirea idealului național”⁷ Se preconiza deci acțiuni comune între cele două popoare, întrucât Italia avea aceleași interese cu România. Se continua seria manifestărilor interne prin întruniri mitinguri, acțiuni de ajutorare a refugiaților.

Intrarea României în război la 15/28 august 1916 a avut o cauză dreaptă, așa cum sublinia câteva zile mai târziu, într-un discurs prezentat în forumul academic, Barbu Ștefănescu Delavrancea vicepreședintele „Ligi”: „Noi n-am intrat în haosul acestui măcel pentru cuceriri ci pentru dezrobiri... Noi nu vrem ce nu e al nostru, ci vrem unirea cu frații noștri din Ardeal, din Banat.